התייחסות לכך ניתן למצוא בדברי החסר של חסר הכנסת ורח והפסיג לפני הקריאה השנייה. שם, בעמ' 1927.
- 12 חריגים לייחוד מתן השירותים המשפטיים מנחים בסעיף 21 לחוק לחוק; ביניהם: ראה חשבון או יועץ מס ורשאים לייצג נישום בפני שלטונות המס, הודה שדשא לייצג את בנו העומד לדין על פ' חוק הגוער (שפיטה, ענישה חרבי טיפול), תשל"א-1971, ארגון צרכנים שדשא לייצג בהליך על פי חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, או בהליכים בבית המכפס להגבלים עסקיים לפי חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, סוכן פסנטים המוסמך לייצג בהליכי רישום פסנט, וכן ייצוג ארגוני עובדים או מעבידים על פי חוק בית הדין לעבודה, ייצוג בפני בתי דין דתיים (למשל, בפני בתי דין רבניים יכול להופיע טוען רבני שאינו עורך דין, בעל רישיון משר הדתות) ובפני בתי דין צבאיים (שם גם חייל שאינו עורך דין יכול לטען סניגור), וכן סמכויות היועץ המשפטי לממשלה ונציגיו – המוסמכים על פי חוק סוד הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982 לאשר ייצוג על ידי מתמחים ואנשים אחרים (למשל, שוטרים).
- 13 מי שמבצע פעולה מאלו שיחודו לעורכי דין ואינו עורך דין יכול להיות מואשם בפלילים דינו קנס (סעיף 96 לחוק); מי שמתחזה לעורך דין דינו עד שנת מאסר (סעיף 97 לחוק), ומי שנותן שירות שיחוד לעורך דין – בית משפט לא יזדקק לתביעתו לקבלת שכר (סעיף 98 לחוק).
- 14 תנאי הבשרות מנחים בסעיף 24 לחוק.
- 15 ראו סעיף 42 לחוק.
- 16 המקרה הראשון הוא ייצוג לפני בורר, כאשר הצד המיוצג הוא תושב חוץ או תאגיד חרשום בת"ל באותה מדינה של עורך הדין הוד על פי סעיף (8)21 לחוק. המקרה השני הוא ייצוגו של אדם שאינו אורת ישראל, תנאים בעבירה שעונשה מיתה לפי חוק למניעתו וענישתו של הפשע הסמדת עם, תש"י-1950 או לפי חוק עשיית דין בנאצים ובעוריהם, תש"י-1950, או שמתגלות נגדו חקירה בשל עבירה שכזו, ושר המשפטים נתן אישור, לאחר היוועצות עם המועצה הארצית של הלשכה, לייצוגו על ידי עורך דין זר על פי סעיף 23 לחוק. עד 1967 נוסח הסעיף היה חוב יותר – הוא כלל ייצוג אדם זר בכל עבירה שדינה מיתה, אך בית המשפט העליון פדש בצמצום רב את הסעיף וקבע שגם בעבירות אלו יאשר ייצוג על ידי עורך דין זר רק בנסיבות חריגות.

הכוונה גם למתמחים וגם לעורכי דין שכירים. רמת המשכורות של עורכי דין צעירים הלכת ויורדת באופן ריאלי בשנים האחרונות, עם הצפת שוק עורכי הדין בבוגרי המכללות, והדבר יכול לתמוך בהסבר זה. בתזכיר הצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקונים שונים), התשנ"ט-1999 שפורסם זה לא מכבר על ידי משרד המשפטים, מוצע בסעיף 7 לבטל, פרוספקטיבית, את האפשרות להכיר במכללות חוץ-אקדמיות חדשות למשפטים. נראה, כי תנאי השוק עשו את שלהם, ועקב הירידה התלולה בביקוש ללימודי משפטים מבקשת הלשכה כיום למנוע פריצה נוספת של הסכרים.

מוסדות הלשכה.

26 הסמכות להתקנת כללים אלו שואבת מסעיף 109(4) לחוק, ובאופן יותר ספציפי – מסעיף 61(12) לחוק, הקובע כי "הפרת כללי האתיקה המקצועית שנקבעו לפי סעיף 109" הינה עבירת משמעת. הכללים שבתוקף כיום הותקנו בשנת 1986 (כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986), כאשר לפנידם היו בתוקף כללים שהותקנו בשנת 1963.

27 ראו סעיפים 14–18 לחוק. יצוין כי קיים ערעור בזכות מבית הדין המשמעתי הארצי לבית המשפט העליון, אך באופן מסורתי סירב האחרון לבקר את פרשנות כללי האתיקה או את התוכן שיצקו בתי הדין המשמעתיים לכללים אלו. ראו, למשל, בג"צ 248/81 וליס ג' הועד המחחי של לשכת עורכי הדין, פ"ד לו(3) 533; זאת בניגוד למדיניות הכללית של בית המשפט העליון, על פיה הוא הוא הסמכות הפרשנית העליונה של כל נורמה במערכת המשפט.

28 ראו סעיף 9 לחוק.

29 סעיף 9 תוקן בחוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 24), התשנ"ה-1995, ס"ח 189. ראוי לציין, כי בהצעת החוק המקורית משנת 1959 (ה"ח 395, ע' 370) הוצע מבנה מועצה ארצית פחות אוטונומי, מכיוון שמספר חברי המועצה הממונים על ידי שר המשפטים לא היה מוגבל. כנראה בלחץ עורכי

ההסדרה המוסדית של מקצוע הרפואה בארץ היא קוטבית להסדרת מקצוע עריכת הדין. קיימת הסתדרות רפואית, שהיא וולנטרית וחסרת סמכויות סטטוטוריות למעט כמה חובות התייעצות של שר הבריאות ומנהל משרדו, המפורטות בפקודת הרופאים (נוסח חדש) תשל"ז-1976.<sup>46</sup> הסמכויות החשובות – מתן

42 ראו סעיף 12 לחוק רואי חשבון, תשס"ו-1955. ערער על החלטות המועצה נדון בפני בית המשפט העליון.

43 ראו סעיף 11 לחוק רואי החשבון, תשס"ו-1955. מועצת רואי החשבון מפרסמת כללי אתיקה נומלצים, הנעדרים תוקף מחייב, בצורה דומה במקצת לכללי האתיקה המפורסמים על ידי Bar<sup>1</sup> האמריקני.

חובת התייעצות עם לשכת רואי החשבון, המייצגת אינטרסים רחבים מאלו של רואי החשבון, מביאה לורטוחים בין הלשכה למועצה, והניגוד לתפקיד יותר אינסטרומנטלי של השר, ולהתחשבות בשיקולים רחבים יותר מהשיקולים הצרים של הפרופסיה.

44 ראו סעיף 47 לחוק הפסיכולוגים, תשל"ז-1977.

45 ראו סעיף 3 לחוק המהנדסים והאדריכלים, תשל"ח-1958. השוו להסדרים של אותן פרופסיות בבלגיה, אם כי שם לרופאים ולאדריכלים יש אוטונומיה מנופוליסטית, שבתחומים מסוימים היא אף נרחבת יותר מזו של עורכי הדין. לפירוט ראו Roger Van den Berght & Michael Faure, "Self Regulation of the Professions in Belgium," 11 *Int'l Rev.

עבודת רשלנות שגרמו מוות נדונות בפני ועדה בת שלושה חברים, אחד מהם רופא שממנה מנהל משרד הבריאות מתוך רשימה שמגישה לו הוועדה הרפואית (סעיף 44א). הרכב בתי הדין המשמעתיים שונה, על כן, באופן משמעותי ביותר מדרכב בתי הדין המשמעתיים של לשכת עורכי הדין.

48 הסדרים דומים קיימים לגבי רופאי שיניים על פי פקודת רופאי השיניים [נוסח חדש], תשל"ט-1979, ולגבי רופאים וסרינרים על פי חוק הרופאים הוטרינרים, התשנ"א-1991.

49 למרות ששירות המדינה אינו פרופסיה בדומה למקצועות שנסקרו כאן, יש מקום להשוואת הליך המשמעתי של עובדי המדינה לזה של עורכי הדין. בבתי הדין המשמעתיים של שירות המדינה יושבים במושב שלושה חברים: אחד מהם משפטן הכשיר לשמש שופט שלום, על פי רשימה שעודר המשפטים; השני נבחר מתוך רשימה שעודר נציב שירות המדינה; והשלישי – מתוך רשימה שעודר וארגון המייצג את הנספח הגדול ביותר של עובדי המדינה.

117 סעיף 63 לחוק. בהליכים משמעתיים של פרופסיות אחרות, כל מי שנפגע על ידי בעל המקצוע רשאי להגיש קבלנה נגדו (נוסף על סמכות מקבילה הנתונה לגורמים מקצועיים), הנהונה על ידי הסמכות השופטת. כזו, למשל, הדין בנוגע לדופאים (סעיף 46 לפקודת הדופאים [נוסח חדש], תשל"ו-1976, הקובע: "ראה השר [הוא הסמכות השופטת], על יסוד קבלנה של המנהל או של אדם שנפגע, כי רופא..."); לדופאי שניים (סעיף 56 לפקודת דופאי השניים [נוסח חדש], תשל"ט-1979), לדופאים וטרניגרים (סעיף 19 לחוק הרופאים הוטרניגרים התשנ"א-1991) ולרואי חשבון (סעיף 12 לחוק רואי חשבון, תשס"ו-1955).

לתגובתו, עוד לפני ההחלטה אם להגיש קובלנה.<sup>118</sup> בהוראה זו יש, למעשה, מתן זכות שימוע אוטומטית לכל עורך דין שהליכים משמעותיים נשקלים לגביו. כידוע, זכות כזו אינה מנת חלקם של כלל האזרחים.<sup>119</sup> החלטה בדבר הגשת קובלנה צריכה להתקבל תוך 90 יום מתשובת העורך דין הנילון.

כן ראו את פסק דינו של השופט טירקל ברע"א 6810/97 בן שושן נ' בן שושן, פ"ד נא(5) 375, המאמץ את עמדתו של שלמה לרין.

140 יצורן, כי בצד הזכות להיות מיוצג קיימת חובת ייצוג (המגבילה, למעשה, את הזכות שלא להיות מיוצג) לנאשם בעבירה שעונשה יותר מעשר שנות מאסר וכן לנאשמים מיוחדים נוספים. הערה זו מעוגנת בסעיף 15 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (ולפניו בחוק סדר הדין הפלילי, תשכ"ה-1965), והיא אף הורחבה בחוק הכנוניה הציבורית, ותשנ"ו-1995.

141 הסיפא של הסעיף קובעת כי אין בו כדי לפגוע בחיקוק (על פי חוק הפרשנות "חיקוק" משמעו חוק או תקנה) המסדיר את הייצוג בפני רשות או גוף כאמור. סייג זה פורש על ידי בית המשפט העליון כך שכל חיקוק – ואפילו שתיקת המחוקק – יכול להתפרש כשולל את הזכות להיות מיוצג. ראו ד"נ מצ"ח, הערה 19 לעיל ותגאמר בהערה 19.

השופט זוסמן הציע, אם כן, לדחות את העתירה:

לא הייתי מסווג 'זכות' כזו [לבחור את עורך הדין שייצג אותך], התלויה באישורו של שר המשפטים, הרשאי לתיתו רק בנסיבות מיוחדות –

145 חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 5) תשכ"ח-1967, ס"ח 12.
146 כוזר, כחלק מעקרונות האיחוד האירופי רכאים עורכי דין ממדינות האיחוד – בתמלא תנאים מסוימים – לעבוד בארצות אחרות. כך הדבר גם לגבי עורכי דין במדינות שונות בארצות הברית, הרשאים לעבוד במדינות אחרות. לפירוש רא פרק 4. למאמר.

ואין צריך לומר – רשאי גם לטרבו, בין הזכויות המוקנות של הנאשם.<sup>147</sup>

השופט ברנזון קבע כי ייתכנו נסיבות אובייקטיביות, כמו מצב שבו

147 בג'צ חיג'אזי הראשון, השה 16 לעיל, בעמ' 208. באופן דומה למדי הכרע השופט זוסמן בסעד התעוררה בפניו שאלת היחס בין סעיף 20 לחוק לבין תקנה 472 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (באותה עת היה מדובר בתקנה 433 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג-1963). התקנה קובעת כי במשפט אזרחי יכול בעל דין לבצע פעולות באמצעות עורך דין גם בלי נוכחותו. בבר"ע 206/75 נרסון נ' משה"ב חסיה לטמן בנ"ן ופניה בע"מ, פ"ד (1) 269, התעוררה השאלה האם אדם יכול לבחור לו מייצג שאינו עורך דין שיפוע בשטח, ללא תמורה ובאופן הדיעפמי.

האופן שבו הוצג סעיף 23 לחוק על ידי השופטים אינו ברור הזכות
להיות מיוצג, אלא כמגן על זכותם של עורכי דין שלא לייצג מטעמים מצפוניים. כלל
12 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 אכן קובע כי עורך דין
רשאי, לפי שיקול דעתו, שלא לקבל עניין לטיפולו; בית המשפט נטה לפרש את סעיף
23 לחוק הלשכה כמפלט, שקיים כדי לא להפוך את הזכות להיות מיוצג לחובת ייצוג
המוטלת על עורך הדין. האופציה של ייצוג על ידי עורך דין זר הוצגה כפתרון למצב
שבו אין עורך דין ישראלי המוכן ליטול על עצמו את הייצוג.

היו ביניהם, למשל, הוראות האוסרות על עורך דין להודיע על פתיחת משרדו או על סניף חדש של משרדו אלא לחבריו למקצוע, הוראות הקובעות מה מותר לכתוב בשלט מחוץ למשרד, מהן הפעולות שיש בהן פרסומת לכאורה, כיניהן חתימה בתואר "עורך דין" על מכתב לעיתון, השתתפות בתוכניות רדיו וטלוויזיה, מתן ראיונות לכלי התקשורת ועוד ועוד.

בכללים החדשים – כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986, צומצם הפרק העוסק ב"פרסום ופרסומת" לארבעה כללים (6-8) ועבר ליברליזציה. בין השאר, הוסרו ההוראות הקובעות חזקת פרסום של פעולות שונות.<sup>161</sup> שינוי הכללים התרחש בד בבד עם שינוי הרוח הנושבת מבית המשפט העליון בנוגע למגבלות הפרסום של עורכי דין.<sup>162</sup> לשינוי זה אתייחס בהמשך, במסגרת הכוללת של שינוי החזית של בית

159 בהתאם לתיקון לסעיף 55 בחוק הסדרת פרסומת של בעלי מקצוע (תיקוני חקיקה), התש"ס-2000, ס"ח 182.

160 במחקר שלו על הפרופסיה המשפטית בארצות הברית ציין אורבך:

Prohibition on advertising rewards the lawyer whose law firm partners and social contacts made advertising unnecessary at the same time that it attributed inferior character and unethical behavior to attorneys who could not afford to sit passively in their offices awaiting clients.

השופטים (זמיר, דורנר וביניש) הביעו במהלך הדיון אי שביעות רצון מהמצב הקיים, ולבסוף (בחדוש יוני 1999) משך העותר את העתירה תמורת התחייבות הלשכה לאפשר לו לעסוק בשני העיסוקים במקביל כל

172 יוער, כי חוק הסדרת פרסומת של בעלי מקצוע (תיקוני חקיקה), התש"ס-2000 מתייחס גם לפרופסיות אחרות, כמו רופאים, פסיכולוגים ועוד.

173 בג"צ 4000/93 קנבל נ' לשכת עורכי הדין בישראל (לא פורסם). יצוין, כי למרות ההסדרה קיבל הנציא ס"ק את האינטרס של "שמירה על כבוד המקצוע" כאינטרס לגיטימי של הלשכה, העומד מול הכוונה לפרסום עצמי. הפסיקה האמריקנית דחתה את הלגיטימיות של אינטרס זה באותה סוגיה.

הפרשנות שנהגה בבית המשפט העליון עד עתה לא התיישבה עם הכלל שכולם שווים בפני החוק, והביאה להפלייתם לטובה בבית המשפט העליון של עורכי דין לעומת מתדיינים אחרים. השופט גולדברג הוסיף כי "דמו של עורך דין אינו סמוק יותר מזה של מערערים או משיבים

176 להסכמה זו, שלה היה שותף גם משרד המשפטים, ניתן תוקף של פסק דין (14.6.1999). בתוכו חוק לשכת עורכי הדין (תיקונים שונים), התשנ"ט-1999 אין עדיין הצעה לביטול האיסור על עיסוקים אמורים, אך בסעיף 10 מוצע לבטל את האיסור לעסוק בעיסוקים אמורים לגבי עורך דין שאינו פעיל כעורך דין והגביל חברותו בלשכה. כיום מונחת על שולחן הכנסת הצעת חוק לשכת עורכי דין (תיקון – סייג לאיסור עיסוק נוסף), התש"ס-2000.

177 ראו כלל 73 לכללי לשכת עורכי הדין (סדרי הדין בבתי הדין המשמעתיים), תשכ"ב-1962; ראו ביתר פירוט בהערות 121-122 לעיל והסקס שלידן.

178 למעט מקרים שבהם הוטל על הנאשם עונש השעיה או הוצאה מהלשכה, שאו מחייב סעיף 69 לחוק הלשכה פרסום בציון שם הנאשם (ראו לעיל, הסקס שליד הערה 124).

179 נוהל 30.200 מיום 1.3.1983, שקבע בסעיף 1 כי "בית המשפט העליון אינו מפרסם את שמו של עורך דין שהוא מערער או משיב בערעור לפי חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961 שמונח בפני בית המשפט העליון". בסעיף 4 לאותו נוהל נקבע כי הסיבה לאי הפרסום היא שפרסום שם הנאשם הוא הליך עונשי על פי חוק לשכת עורכי הדין.

180 בג"צ עליאש, הערה 126 לעיל.

אחרים בערעורים פליליים, שאף הם עלולים להפגע מכך ששמותיהם מופיעים בפסקי דין שמתפרסמים.<sup>181</sup>

פסק הדין השני ניתן בשלהי 1996, והוא אולי פסק הדין ש"הכאיב" ביותר לעורכי הדין עד כה. זהו פסק הדין בעניין גאנץ, בו ביטל בית המשפט הגבוה לצדק את כללים 27 ו-28 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986.<sup>191</sup> כללים אלה, שהופיעו תחת הפרק הדין "עורך דין וחברו למקצוע", אסרו על עורך דין לקבל לטיפולו תיק שהיה בטיפול של עורך דין אחר עד שאותו עורך דין הסכים לכך בכתב. הכללים נועדו לתמרץ לקוחות להסדיר את חובם לעורך הדין לפני שהם מחליפים אותו.